— 1636, 4 janvier. « Cum nuper in Parlamentum. . . . » Un post-scriptum à ajouter.

— 1656, 4 février. « Immensas gratias. . . » Déchiffrée dans le manuscrit.

— 1636, 8 (18) avril. « Sollicitum me. . . » Une ligne de plus à la fin; finit par : « eam patiuntur. »

— 1636, 8 mai. « Ex quo postremum. . . » Déchiffrée dans le manuscrit.

— 1636, 20 (30) mai. « Ægre tandem. . . » Déchiffrée. Un post-scriptum à ajouter.

— 1656, 21 mai. « De negotio. . . » Déchiffrée. Une apostille : « Postquam literas obligaveram. . . »

— 1637, 21 (31) juin. « Pro binis literis debitor tibi sum. . . » Le P. S. est ici déchiffré. « Cujusquam 33, 38, 79. . . . . »

*etiam Arnhemii*

Ad Mimnermum. . . . . posterum minus a Virginio. . . arcana

*Pacem*

*Hispano*

et Potamonis et Galbæ sunt cognita, rectum judico. De Fabio. . .

*Saxonis Brandenburgici*

*Davausio*

curant ut in Mimnermo. . . ausi non sunt D 21 70. . . ipsa potius

*pace*

*Salvias*

patrimonia Annibalis, quandoquidem cum rota. . . . . Illud de

*Imperatoris*

*Germania*

æqualitate super Tullo. . . . . et Vespasiano. . . diligenter sequi<sup>1</sup>.

*Lotharingia*

*Pomerania*

Simonides ille quo Fabius. . . »

*Rummy*

*Davausius*

<sup>1</sup> Il y a ici en marge ce renvoi : « Accedit quod illorum possessio vi sola, non pactis nititur. »

— 1643, 20 (30) mai (reçue le 13 juin) :

• Illustrissime Domine, in prælio ad Rocroium periisse dicuntur Gallorum III millia, hostium supra quatuor, signa capta sunt ferme ducenta, quæ primum ostentata in domo principis Condæi nunc in æde cathedrali suspenduntur. Mitto historiam ejus prælii curante principe editam. Nunc dicitur is qui sub duce Anguiano est exercitus ire in Hannoniam, Burgundicus vero in comitatum Burgundiæ; Guebrianus contra Bavaricas et Lotharingicas copias quæ se jungere dicuntur. Princeps Thomas arcem præcipuam Astæ nondum cepit neque spes videtur liberandæ arcis Derlonæ. Rex Hispaniæ ad Cæsaraugustam est; Silva inter Tortosam et Fragas. Motta Odincurtius Almtrasiæ in Catalonia recepisse dicitur. Vana sunt quæ de Siciliæ urbibus jactabantur. Buquoium accepimus ab Hispanis obtruncatum quod Albuquerque, ita ut Mello voluerat, de imperio equestri cedere noluerat, ejusque exemplo irritati equites male se ad Rocroium gesserint. Dux Carolus Wormaltiæ est; Mileraius ad Aquas; Marchio Bressæus Brovaggi; Esquillonia in urbe cui regina promisit tutelam suam contra vim omnem. Dux Aurelianensis uxorem Medoni recepit ubi archiepiscopus Parisiensis nuptiis eorum benedixit, ad majorem cautionem hac forma : « si conjuncti non estis, ego vos conjungo. » Dux Guisius qui nunc iterum archiepiscopus Remensis dicitur, intra Galliam est Marchiæ. Redeunt et Espertonius, Elbævius et Sancto-Germanus. Episcopus Bellocensis additus est ministris regendi statûs, ut et præses Belleurius reginæ cancellarius. Propterea regina Romanam misit ut eidem Bellocensi dignitatem cardinalitiam obtineat. Gerberius hic est missus ab Angliæ rege ad luctûs indicia peragenda et res alias. Cantatus est hymnus Te Deum laudamus ob victoriam ad Rocroium. Burgundicus exercitus dicitur futurus ad XVIII millia. Pecuniæ ægre hic expediuntur. Videtur res eo ire ut exprimentur ab iis qui plusculum sibi sumpsere. Vicecomiti Turenæ et Gassioni spes fit de dignitate marescalli Franciæ. Ranzovius a captivitate rediit. Qui ituri sint ad colloquia de pace nondum constat. Ante regis mortem dilecti ad id fuerant dux Longovillanus, Davausius, Emeriacus. Davausius quin iturus sit non dubitat, sed multi putant De Chavigniacum, ut se eximat impendentibus procellis, legationem quam nuper excusaverat nunc libenter accepturum. Dandelotus filius Marescalli Castilionæi ad Romanam ecclesiam se contulit, delictus amoribus vir-

gius non bonæ famæ. Bekius cum 10 millibus dicitur augere Melonis exercitum. Quod multi Germanorum principum voluerant, quodque magis a re Protestantium fuisset ut per circulos deligerentur qui pacis colloquiâ dirigerent discussum est ab aliis, qui et Palatinum negotium Viennæ seorsim tractari volunt, Bavaro maxime actore qui et impedivit ne Hamburgensium conquerentium de rege Daniæ, et civitatum Ansiaticarum pro Hamburgensibus laborantium ratio haberetur, ita ut faciendum censuerant legati Electoris Mogontiacensis. Proponitur Francofurti ut totus is qui ibi est conventus transferatur ad loca colloqui de pace. Guebriani et naves et machinas secum habet multas. Regina episcopatus et alia quæ vocant beneficia dat ex consilio Mazarini, Bellovacensis, Lexoviensis Episcopi et Vincentis qui est ex ordine missionis. Maxima est Condæi auctoritas ideo quod assiduus sit ubi res aut statûs aut pecuniariæ tractantur. Dat causas referendas quibus vult, primus sententiam dicit, signat acta. Die dominica venit ad me Girautius jussu De Chavigniaci, quem dicebat jussu reginæ venturum ad me sed morbo impediri. Venit autem ad me Chavigniacus ipse die Jovis sub vesperam et de luctu solatiisque quædam præfatus, dixit reginam constantem fore in proposito regis defuncti ad continuandum bellum aut pacem faciendam cum regina Suediæ ceterisque fœderatis. De fœderibus ipsis, quanquam ego bis eorum mentionem injeci, nihil dixit. Videntur aliquid mutare velle, ut et nuper scripsi. Vespere diei Veneris vidi et salutavi et regem et reginam regentem. Dixi ea quæ ad minuendum magis quam augendum luctum pertinebant. Inter laudes defuncti regis non tacui curam ejus pro sociis. Dixi præterea ea quæ tempori congruebant. Respondit regina benigne admodum de suo in reginam dominam nostram affectu, præterea constantissimam se fore in persequendis vestigiis regis mariti sui, idque me significare jussit. Deus res et regni hujus et Suedici in concordia ad felicitatem servet, idemque,

• Ill<sup>m</sup> domine, Excellentiam tuam in prosperis rebus diu servet.

• Lutetiæ, xx (xxx) maii MDCCLXIII.

• Excellentiæ tuæ addictissimus devotissimusque cultor. »

• H. GROTIUS (signature seule autographe). »

P. S. « Hassici qui hic sunt ix Francicorum millia supra promissum accepere. »

- 1643, 17 (27) juin. « Dominica die quæ præterit. . . . »  
*P. S.* : « Intellexi eum qui cursori Viennensi. . . »
- 1643, 15 (25) juillet. « Accepi litteras reginæ dominæ, datas x junii. . . » *P. S.* : « Accessi comitem Briennium. »
- 1643, 29 juillet (8 août). « Theodonis villæ deditio. . . »  
Premier *P. S.* : « Ad Theodonis villam. . . » Second *P. S.*, ici autographe : « Legati Gallici præter XII pueros nobiles alios assumunt sed Germanos. Non videntur profecturi ante mensis hujus finem. »
- Sans date. « Theodonis villa duci Anguiano dedita est xv augusti. . . » *P. S.* : « Sunt qui putant in arcano convenue. . . »
- 1643, 10 (20) juin. « Aula hæc mutationes. . . » *P. S.* : « Castillonanum audimus fore inspectorem. . . »
- 1643, 12 (22) août. « Apud reginam regentem. . . » *P. S.* : « Bavaricæ copiarum apud. . . »
- 1643, 19 août. « Venit ad me nunquam visus, . . . » *P. S.* : « Galli alias etiam. . . »
- Sans date. Reçue le 10 septembre. « Novis imperiis abesse. . . »  
*P. S.* : « Dux Bellifortius. . . »
- Sans date. « Ad regem Angliæ. Serenissime rex. Retulerit absque dubio redux. . . »
- 1643, 4 septembre. Au quartier d'Ehrstein. « Monsieur. La nécessité que l'on dit n'avoir point de loy. . . »
- 1643, 9 septembre. « Dux Vindocinensis et uxor ejus. . . »  
*P. S.* : « Chavigniacus erit in consilio. . . »
- 1643, 9 septembre. « Video plerosque rerum prudentes. . . »  
*P. S.* : « Venit ad me Tracyus. . . »
- 1643, 16 septembre. « Adhuc differtur meus ad reginam aditus. . . » *P. S.* : « Dux Engolismensis creditur. . . »
- 1643, 30 septembre. « Regina adhuc icterica est, ex ægritudine quadam, ut creditur, animi. . . » Premier *P. S.* : « Apparet ex mandatis. . . » Second *P. S.*, ici autographe : « Accepi litteras excellentiæ vestræ, datas x sept. de eximendo a malis Bensfeldio et augendo exercitu Guebriani mittendoque trans Rhenum. Jam feci quantum meæ fuit potestatis. Videbimus quid sit eventurum. Res Gallicæ semper miras habent latebras : nunc eo magis quia in Siculi sunt manu. »
- 1643, 14 octobre. « Reginæ valetudo procedit in melius. . . »  
*P. S.* : « Sunt hic quidam a Landgravis. . . »